Магілёўскі абласны

выканаўчы камітэт

БЫХАЎСКІ РАЁННЫ

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ
	[image: image1.png]

	Могилёвский областной

исполнительный комитет

БЫХОВСКИЙ РАЙОННЫЙ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

	РАШЭННЕ

	РЕШЕНИЕ

18 марта 2019 г. № 12-6

                  Копия
	г.Быхаў

	г.Быхов

Об утверждении среднесрочной финансовой программы консолидированного бюджета района на 2019-2021 годы
На основании части третьей пункта 5 статьи 86 Бюджетного кодекса Республики Беларусь Быховский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить среднесрочную финансовую программу консолидированного бюджета района на 2019-2021 годы (прилагается).

2. Определить, что реализация среднесрочной финансовой программы консолидированного бюджета района на 2019-2021 годы осуществляется с учетом следующих мер бюджетно-налоговой политики:

сохранение нормативов отчислений от республиканских налогов в консолидированный бюджет района, если иное не установлено законодательными актами;

обеспечение сбалансированности консолидированного бюджета района в пределах имеющихся доходов и источников финансирования дефицита (размера профицита) соответствующего бюджета.
3. Признать утратившим силу решение Быховского районного исполнительного комитета от 19 марта 2018 г. № 15-10 «Об утверждении среднесрочной финансовой программы консолидированного бюджета района на 2018-2020 годы».
Председатель
Д.В.Мартинович
Управляющий делами
В.В.Роговой
Заведующий юридическим

сектором райисполкома
В.В.Хроменков

04.02.2019
УТВЕРЖДЕНО
Решение
Быховского районного
исполнительного комитета
18.03.2019 № 12-6

Среднесрочная финансовая программа консолидированного бюджета района на 2019-2021 годы*
I. Основные показатели
	Наименование показателей
	Единица измерения
	Годы

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5

	Основные параметры экономического развития и важнейшие денежно-кредитные показатели

	1. Валовой внутренний продукт (далее – ВВП)
	млн. рублей
	129 386,4
	146 003,9
	159 097,5

	2. Темпы роста ВВП
	процентов
	102,1
	102,5
	102,8

	3. Индекс роста потребительских цен (в среднем за год)
	»
	105,3
	105,0
	104,5

	4. Размер ставки рефинансирования:
	»

	в среднем за год

	10,0
	9,75
	9,25

	на конец года

	10,0
	9,5
	9,0

	5. Курс белорусского рубля по отношению к доллару США:
	белорусских рублей за доллар США

	в среднем за год

	2,2160
	2,2963
	2,3561

	1
	2
	3
	4
	5

	на конец года

	2,2681
	2,3262
	2,3861

	6. Курс белорусского рубля по отношению к российскому рублю
	белорусских рублей за 100 российских рублей

	в среднем за год

	3,2116
	3,3242
	3,2499

	на конец года

	3,2172
	3,2535
	3,2686

	7. Цена на нефть марки «Urals»
	долларов США за баррель
	60
	55
	50

	8. Темпы роста экспорта товаров
	процентов
	99,8
	110,3
	104,1

	9. Темпы роста импорта товаров
	»
	99,7
	110,3
	104,3

	Лимиты долга Быховского районного Совета депутатов и Быховского районного исполнительного комитета

	10. Лимит долга Быховского районного Совета депутатов и Быховского районного исполнительного комитета
	белорусских рублей
	00,00
	00,00
	0,00

	11. Лимит долга, гарантированного Быховским районным исполнительным комитетом
	белорусских рублей
	3 093 542,00
	2 995 244,00
	2 176 019,00

	Основные параметры консолидированного бюджета района

	12. Доходы – всего
	белорусских рублей
	46 124 788,00
	45 930 102,00
	46 346 192,00

	в том числе:

	собственные доходы

	18 521 186,00
	19 481 790,00
	20 027 280,00

	из них:

	налоговые доходы

	16 661 881,00
	17 576 002,00
	18 068 130,00

	неналоговые доходы

	1 859 305,00
	1 905 788,0
	1 959 150,00

	1
	2
	3
	4
	5

	безвозмездные поступления

	27 603 602,00
	26 448 312,00
	26 318 912,00

	дотации

	24 231 084,00
	24 231 084,00
	24 231 084,00

	субвенции на финансирование расходов по преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС

	1 594 223,00
	1 534 528,00
	1 534 528,00

	субвенции на финансирование расходов по индексированным жилищным квотам (именным приватизационным чекам «Жилье»)

	30 000,00
	31 700,00
	33 300,00

	субвенции из республиканского дорожного фонда

	1 448 500,00
	630 000,00
	499 000,00

	иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету

	103 045,00
	-
	-

	иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету

	196 750,00
	21 000,00
	21 000,00

	13. Расходы – всего
	белорусских рублей
	46 229 188,00
	45 930 102,00
	46 346 192,00

	в том числе:

	общегосударственная деятельность

	3 319 285,00
	3 376 209,00
	3 406 933,00

	из них: межбюджетные трансферты передаваемые в областной бюджет

	320 995,00
	312 970,00
	305 146,00

	национальная оборона

	2 000,00
	2 100,00
	2 100,00

	национальная экономика

	979 676,00
	990 452,00
	999 366,00

	охрана окружающей среды

	16 000,00
	8 000,00
	-

	жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство

	6 642 954,00
	5 891 556,00
	5 944 580,00

	Здравоохранение

	10 531 533,00
	10 651 929,00
	10 748 862,00

	1
	2
	3
	4
	5

	физическая культура, спорт, культура и средства массовой информации

	3 083 703,00
	3 117 624,00
	3 145 683,00

	образование

	17 311 515,00
	17 501 942,00
	 17 661 210,00

	социальная политика

	4 342 522,00
	4 390 290,00
	4 437 458,00

	14. Профицит
	белорусских рублей
	-104 400,00
	0,00
	0,00

	II. Предельные объемы расходов бюджета района по государственным программам 2019-2020 годы (без учета средств на финансирование государственной инвестиционной программы на 2019 год)

	(рублей)

	Наименование государственных программ, подпрограмм
	Годы

	2019
	2020

	1
	2
	3

	1. Государственные программы, обеспечивающие достижение приоритетов и целей государственной политики в сфере социально-экономического развития
	41 100 401,00
	41 616 815,00

	1.1. Государственная программа о социальной защите и содействии занятости населения на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 января 2016 г. № 73, – всего
	1 969 028,00
	1 998 563,00

	в том числе:

	подпрограмма «Охрана труда»
	-
	1 378,00

	подпрограмма «Предупреждение инвалидности и реабилитация инвалидов»
	940,00
	900,00

	подпрограмма «Безбарьерная среда жизнедеятельности инвалидов и физически ослабленных лиц»
	2 000,00
	7 700,00

	подпрограмма «Социальная интеграция инвалидов и пожилых граждан»

	1 966 088,00
	1 988 585,00

	1
	2
	3

	1.2. Государственная программа «Здоровье народа и демографическая безопасность Республики Беларусь» на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 14 марта 2016 г. № 200, – всего
	10 494 563,00
	10 651 929,00

	в том числе:

	подпрограмма «Семья и детство»
	61 540,00
	52 750,00

	подпрограмма «Профилактика и контроль неинфекционных заболеваний»
	-
	9 372,00

	подпрограмма «Туберкулез»
	4 675,00
	4 675,00

	подпрограмма «Профилактика ВИЧ-инфекции»
	100,00
	450,00

	подпрограмма «Обеспечение функционирования системы здравоохранения Республики Беларусь»
	10 428 248,00
	10 584 682,00

	1.3. Государственная программа «Образование и молодежная политика» на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 марта 2016 г. № 250, – всего
	17 943 735,00
	18 166 926,00

	в том числе:

	подпрограмма «Развитие системы дошкольного образования»
	3 332 330,00
	3 345 660,00

	подпрограмма «Развитие системы общего среднего образования»
	10 998 617,00
	11 163 567,00

	подпрограмма «Развитие системы специального образования»
	229 456,00
	240 830,00

	подпрограмма «Развитие системы дополнительного образования детей и молодежи»
	1 673 350,00
	1 699 746,00

	подпрограмма «Обеспечение функционирования системы образования Республики Беларусь»
	1 708 328,00
	1 715 161,00

	подпрограмма «Молодежная политика»
	1 654,00
	1 962,00

	1.4. Государственная программа «Культура  Беларуси» на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 марта 2016 г. № 180, – всего
	1 984 917,00
	2 015 692,00

	в том числе:

	1
	2
	3

	подпрограмма «Наследие»
	550 700,00
	559 961,00

	подпрограмма «Искусство и творчество»
	1 417 339,00
	1 438 600,00

	подпрограмма «Архивы Беларуси»
	16 878,00
	17 131,00

	1.5. Государственная программа развития физической культуры и спорта в Республике Беларусь на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 12 апреля 2016 г. № 303, – всего
	1 008 104,00
	1 033 307,00

	в том числе:

	подпрограмма «Подготовка спортивного резерва, физкультурно-оздоровительная, спортивно-массовая работа»
	1 008 104,00
	1 033 307,00

	1.6. Государственная программа «Комфортное жилье и благоприятная среда» на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 21 апреля 2016 г. № 326, – всего
	5 174 928,00
	5 199 503,00

	в том числе:

	подпрограмма «Обеспечение качества и доступности услуг»
	4 307 504,00
	2 092 416,00

	подпрограмма «Модернизация и повышение эффективности теплоснабжения»
	275 562,00
	1 053 000,00

	подпрограмма «Ремонт жилищного фонда»
	582 320,00
	1 710 887,00

	подпрограмма «Чистая вода»
	-
	300 000,00

	подпрограмма «Обращение с коммунальными отходами и использование вторичных ресурсов»
	-
	40 000,00

	подпрограмма «Качество и доступность бытовых услуг»
	9 542,00
	3 200,00

	1.7. Государственная программа «Охрана окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов» на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 марта 2016 г. № 205, – всего
	16 000,00
	8 000,00

	в том числе:

	1
	2
	3

	подпрограмма «Обеспечение функционирования системы управления охраной окружающей среды в Республике Беларусь и реализация мероприятий по рациональному (устойчивому) использованию природных ресурсов и охране окружающей среды на региональном уровне»
	16 000,00
	8 000,00

	1.8. Государственная программа по преодолению последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС на 2011-2015 годы и на период до 2020 года, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 декабря 2010 г. № 1922, – всего
	1 690 733,00
	1 684 736,00

	из них субвенции
	1 594 223,00
	1 534 528,00

	1.9. Государственная программа «Строительство жилья» на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 21 апреля 2016 г. № 325, – всего
	49 227,00
	167 500,00

	в том числе:

	подпрограмма «Строительство жилых домов» – всего
	49 227,00
	167 500,00

	включая субвенции на финансирование расходов, связанных с предоставлением гражданам субсидий на уплату части процентов за пользование кредитами, выдаваемыми банками на строительство (реконструкцию) жилых помещений, и субсидий на погашение основного долга по этим кредитам
	21 000,00
	21 000,00

	1.10. Государственная программа развития транспортного комплекса Республики Беларусь на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 апреля 2016 г. № 345, – всего
	361 032,00
	227 159,00

	в том числе:

	подпрограмма «Развитие автомобильного, городского электрического транспорта и метрополитена Республики Беларусь»

	361 032,00
	227 159,00

	1
	2
	3

	1.11. Государственная программа развития аграрного бизнеса в Республике Беларусь на 2016-2020 годы, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 11 марта 2016 г. № 196, - всего
	408 134,00
	463 500,00

	в том числе:

	подпрограмма «Обеспечение общих условий функционирования агропромышленного комплекса»
	408 134,00
	463 500,00

	2. Государственная программа на 2015-2020 годы по увековечению погибших при защите Отечества и сохранению памяти о жертвах войн, утвержденная постановлением Совета Министров Республики Беларусь от         4 июня 2014 г. № 534
	10 600,00
	10 600,00